

证券代码：300348

证券简称：长亮科技

公告编号：2016-132

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人王长春、主管会计工作负责人徐亚丽及会计机构负责人(会计主管人员)张瑛声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	长亮科技	股票代码	300348
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐亚丽	周金平、王野行	
电话	0755-86156510	0755-86156510	
传真	0755-86168166	0755-86168166	
电子信箱	invest@sunline.cn	invest@sunline.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	234,745,484.96	146,376,204.26	60.37%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	6,120,683.41	3,195,565.81	91.54%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	4,959,679.11	3,162,891.56	56.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-161,169,272.72	-67,464,737.72	-138.89%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.5515	-0.4770	-15.62%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.0214	0.0247	-13.36%
稀释每股收益 (元/股)	0.0213	0.0245	-13.06%
加权平均净资产收益率	0.87%	0.66%	0.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.70%	0.65%	0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,063,572,866.36	1,006,272,079.31	5.69%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	700,642,773.28	703,158,627.27	-0.36%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.3975	4.8122	-50.18%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-121,013.88	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,417,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	79,738.53	
减: 所得税影响额	214,720.16	
少数股东权益影响额 (税后)	0.19	
合计	1,161,004.30	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	27,465					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王长春	境内自然人	23.45%	68,528,900	51,396,674	质押	16,400,000
郑康	境内自然人	4.07%	11,885,162	9,039,050	质押	9,337,150
招商致远资本投资有限公司	国有法人	3.09%	9,028,800	5,481,250		
肖映辉	境内自然人	3.00%	8,763,000	6,572,250	质押	3,780,000
包海亮	境内自然人	2.82%	8,228,250	6,171,188	质押	1,900,000
魏锋	境内自然人	2.64%	7,728,500	6,546,374	质押	3,860,000
徐江	境内自然人	2.59%	7,556,000	6,417,000	质押	2,900,000
屈鸿京	境内自然人	2.58%	7,538,750	6,404,062	质押	4,820,000

宫兴华	境内自然人	1.98%	5,789,500	4,942,124	质押	2,400,000
赵伟宏	境内自然人	1.41%	4,106,000	3,829,500	质押	3,900,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司营业收入全部为主营业务收入，无其他业务收入。公司的主营业务是为金融行业相关机构提供信息化解决方案与服务，包括但不限于计算机软、硬件的技术开发、技术服务及相应的系统集成。其中，软件开发是根据不同客户的业务需求，有针对性地开发各种定制软件；系统集成是指应客户的要求，代客户采购与软件相关的硬件设备或第三方软件，并提供相应的集成服务；技术服务主要是基于上述软件开发和系统集成业务为客户提供技术支持及售后维护等服务。

报告期内，因新设和收购成立了10多家子公司，业务也拓宽到海外市场，服务的产品更加丰富多样化，除服务于银行外，还为证券、基金、保险及其他企业提供技术解决方案。

报告期内，营业收入较去年同期增长60.37%，保持着持续增长，且主营业务突出；营业成本较去年同期增长92.78%，主要为人力成本的增长；销售费用较去年同期增长30.39%，主要系销售业务拓展以及人力成本增加所致；管理费用增长21.50%，是人员增加导致的薪酬福利增加所致；经营现金流量净额较去年同期减少9,370.45万元，减少138.89%，主要为公司快速扩张导致的子公司增加、人员增多导致支付给员工的薪酬福利增多引起同比大幅下降。

报告期内，公司总体运营平稳。公司通过加强项目管理、优化各类流程，推行全面预算管理加强对成本费用的控制，推动以各产品线特性为导向的个性化绩效考核方案，使得投入与产出达到良性平衡。与此同时，公司在新产品研发、新客户开拓、新业务开展等方面均取得了一定程度的突破，有望在未来获得较大的增长空间。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分服务						
软件开发业务	210,814,130.79	129,549,150.06	38.55%	66.23%	117.59%	-14.51%
系统集成业务	10,278,369.20	1,664,808.57	83.80%	-0.80%	-82.23%	74.21%
维护服务业务	13,652,984.97	3,577,630.28	73.80%	48.51%	253.24%	-15.19%
小计	234,745,484.96	134,791,588.91	42.58%	60.37%	92.78%	-9.65%
分产品						

银行	201,003,246.56	112,567,744.22	44.00%	42.07%	64.91%	-7.76%
证券	949,715.72	360,543.65	62.04%	2,274.29%	495.50%	113.40%
保险	1,881,301.44	996,917.16	47.01%			
基金	506,482.02	770,382.48	-52.10%			
其他类	30,404,739.22	20,096,001.40	33.91%	526.89%	1,158.47%	-33.17%
小计	234,745,484.96	134,791,588.91	42.58%	60.37%	92.78%	-9.65%
分地区						
华北	84,763,369.64	50,911,708.62	39.94%	39.32%	109.28%	-20.08%
华东	58,456,693.78	30,790,344.09	47.33%	122.99%	117.58%	1.31%
华南	59,853,298.16	35,281,165.95	41.05%	51.75%	55.51%	-1.42%
西部	25,185,973.24	15,537,702.70	38.31%	26.70%	77.52%	-17.66%
海外	6,486,150.14	2,270,667.55	64.99%			
小计	234,745,484.96	134,791,588.91	42.58%	60.37%	92.78%	-9.65%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

1、因新设子公司的原因导致合并范围变动，本期通过新设方式取得的子公司包括：长亮控股（香港）有限公司、深圳市保泰信息科技有限公司。

2、因收购合并的原因导致的合并范围变动，本期通过收购方式取得的子公司包括：乾坤烛有限公司、CEDAR PLUS SDN.BHD、深圳市国融信科技有限公司。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用